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Název: Optimalizace výţivy u stárnoucích lidí - hodnocení účinků diety

Souhrn:

Bakalářská práce se zabývá otázkou výţivy a uţívání diet u stárnoucích osob.

Teoretická část je zaměřena na stručné zpracování pojmů stárnutí a stáří v oboru

gerontologie. Daná část obsahuje, mimo jiné i popis projevů stáří zejména na vzhled,

pohyb a mentalitu. Další oddíl informuje o „správné“ výţivě v průběhu celého ţivota,

jelikoţ stárneme v okamţiku, kdy přicházíme na svět. V závěru teoretické části

nalezneme základní informace o dietách, malnutrici, obezitě a diabetes mellitus.

Empirická část prezentuje výsledky výzkumného šetření. Průzkumu se

zúčastnilo 18 respondentů z dietologické poradny UROCONT s.r.o. v Pardubicích

a 46 respondentů společnosti Flora. Cílem práce bylo porovnat data muţů a ţen ve

stanovených věkových kategoriích. Zjistit jak se liší Body Mass Indexu (BMI), poměr

pas/boky (WHR), procentuální zastoupení tuků (PBF) u pacientů postiţených

diabetem a u pacientů zdravých.

Klíčová slova: stárnutí, stáří, výţiva, dieta, obezita, malnutrice, diabetes

mellitus,WHR, PBF, BMI, obvod pasu
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Title: The Optimization of Nutrition for Elderly People-Evaluation of the

Effectiveness of Diet

Summary:

This bachelor thesis deals with a question of nutrition and using diets in aging

persons.

The theoretical part focuses on explaining term of aging and old age in the field

of gerontology. This part contains, inter alia, a description of the manifestations of

aging on the appearance, movement and mentality. The next section informs about the

“right” nutrition throughout life, as we age the moment we are born. In conclusion the

theoretical part we find basic information on diet, malnutrition, obesity and diabetes

mellitus.

The empirical section presents the results of the survey. The survey involved 18

respondents from dietary counseling UROCONT Ltd. in Pardubice and 46 respondents

of Flora. The aim of the study was to compare the data of men and women within the

age categories. Learn how different Body Mass Index (BMI), Waist to Hip Ratio

(WHR), Percent Body Fat (PBF) in patients affected by diabetes and patients healthy.

Key words: aging, age, nutrition, diet, obesity, malnutrition, diabetes mellitus,

WHR, PBF, BMI, waist circumference
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1 Úvod

Stárnutí a stáří jsou nevyhnutelnou součástí ţivota. Existuje spousta pádných

důvodů, proč se zabývat fenoménem stáří - celkové stárnutí společnosti, zvyšující se

věk seniorů odcházejících do důchodu, přibývání starých lidí, plnící se domovy

důchodců a další pomocná centra, přibývající choroby a zejména obezita. Kaţdý

člověk by měl mít vyváţený dietní reţim ke svému věku a predispozicím. Jeho

nedodrţování můţe vést ke zmíněným zdravotním obtíţím a nemocem. Právě tímto

problémem se zabývá relativně mladý obor nazvaný „Dietologie“.

Mým cílem je poukázat na jeho důleţitost a potřebnost v prevenci i léčbě pro

dnešní populaci a její další generace. Konkrétními cíli práce bylo shrnutí současných

odborných názorů na správnou výţivu ve všech obdobích ţivota a kvantitativní

vyhodnocení účinnosti diet pouţívaných v dietologické poradně UROCONT s.r.o.

a Flora. Zajímalo mě, jaký vliv má drţení diety na jejich fyzickou stránku v průběhu i

po skončení terapie. Podle rozdělení stárnutí do několika věkových kategorií chci

zjistit, která skupina je nejvíce postiţena obezitou, diabetem a které se naopak daří

nejlépe.

Práce se člení na čtyři hlavní části. V první části se snaţím přiblíţit stárnutí. Jeho

projevy na vzhled, pohyb a myšlení seniorů. Je zde stručná charakteristika

psychických a sociálních rizik ohroţujících populaci seniorů.

V dalších dvou částech se zabývám tématikou zdravé a přiměřené stravy.

Zejména změnami ve stravování v průběhu vývoje člověka od novorozence, přes dítě,

dospělého aţ po seniora. Tyto kapitoly jsou z mého hlediska velice důleţité, jelikoţ

člověk nestárne jen v předdůchodovém a důchodovém věku, ale stárne okamţitě po

narození. A výţiva novorozence můţe mít pozdější vliv na vývoj a psychiku

dospělého člověka.

V poslední části se věnuji analýze výsledků poskytnutých dietologickou

poradnou UROCONT s.r.o. v Pardubicích a společností Flora. Testu se zúčastnilo 64

respondentů. Z toho 35 ţen a 29 muţů. Chci zjistit rozdíl mezi fyzickou konstrukcí

muţů a ţen. Zjistit jak se liší Body Mass Index (BMI), poměr pas/boky (WHR),

procentuální mnoţství tuků (PBF) u pacientů s diabetem a bez něj.
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Ke zpracování bakalářské práce byly pouţity tyto výzkumné metody a techniky:

analýza odborné literatury, konzultace s dietoloţkou, sumarizace dat o pacientech

a statistické zpracování dat pomocí funkcí v Microsoft Excel a speciální aplikace ke

zhodnocení významnosti T-test.
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2 Nástin problematiky gerontologie

2.1 Gerontologie a její vznik

Gerontologie je přírodní věda zabývající se stárnutím lidí i ţivočichů. Jedná se

o velmi široký obor. Tradičně se gerontologie dělí na teoretickou, sociální a klinickou

gerontologii neboli geriatrii.

Teoretická gerontologie zkoumá příčiny stárnutí, hlavní mechanismy určující

průběh stárnutí, fyziologické a biologické souvislosti stárnutí.

Sociální gerontologie se zabývá vzájemnými vztahy mezi starým jedincem

a společností. Patří sem i gerontologická sociologie a demografie.

Geriatrie je lékařský obor, zabývající se zdravotními problémy seniorů, zejména

chorobami, jejich etiologií a patogenezí. (Ďoubal 1997)

2.2 Stáří versus Stárnutí

„Jepice žije jeden den, moucha jeden týden, pes jedno desetiletí, člověk jedno

staletí a strom celé tisíciletí.“ (Steven 1999)

Stárnutí je progresivní a nevratný biologický proces, který se projevuje stářím.

Stáří se projevuje chátráním tělesné schránky, sníţením efektivity organismu,

zvýšeným hromaděním defektů se sníţenou schopností tyto defekty opravovat či

nahrazovat. Dochází k vyšší náchylnosti k nemocem, které mohou končit smrtí.

Stáří je důkaz neboli projev stárnutí pozorovatelný na venek. Jde především o

změny ve tváři, v pohybovém aparátu a na kůţi. Někdy je za stáří povaţován věk, kdy

se zvyšuje riziko úmrtí.

I kdyţ je nástup stárnutí individuální, můţeme stáří orientačně dělit

podle počtu proţitých let, neboli kalendářního věku, který se málokdy shoduje

s věkem skutečným. AMB (Age Matches of Body) neboli skutečný věk určuje

fyzickou kondici a celkové opotřebování těla i orgánů.
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Periodizace kalendářního věku:

45 – 59 let – střední věk

60 - 74 let – počínající stáří

75 - 89 let – vlastní stáří - senium

90 let a více – dlouhověkost

Pacovský (1994) a Červenka (1/2011-online) uvádí stejné rozdělení, jelikoţ je

doporučeno Světovou zdravotnickou organizací (WHO) a opírá se o tzv. patnáctileté

periody lidského ţivota.

V poslední době se častěji uplatňuje následující členění:

65 – 74 let – mladí senioři

75 – 84 let – staří senioři

85 – 94 let – velmi staří senioři

94 a více let – dlouhověkost (Mühlpachr 2005)

Kalendářní věk je dán datem narození a jeho výhodou je jednoznačnost.

2.3 Projevy stárnutí

V průběhu ţivota dochází ke změnám, které se na jedinci odráţí ve všech

směrech. Pacovský (1994) tvrdí, ţe kalendářní věk není totoţný s věkem skutečným

a je dán souhrnem biologických, psychických a sociálních změn.

2.3.1 Biologické stárnutí

Změny se týkají morfologie i funkčnosti lidského těla. Obecnými rysy je sníţená

elasticita orgánů a tkání. Prvky stárnutí se promítají zejména na pohybovém aparátu

sníţenou rychlostí pohybu, úbytkem kostí a omezenou pruţností kloubů, čímţ je dáno

zvýšené riziko úrazu. Stárnutí se nevyhne ani nervovému systému, kde dochází

k postupnému odumírání mozkových buněk bez schopnosti regenerace. Projevy jsou

zapomínání, obtíţné učení, horší slovní zásoba, chvění končetin, vratkost

[…]


Ve své bakalářské práci jsem se zabývala zdravou výţivou a principy diet u

pacientů s diabetes mellitus i bez něj. Výzkum proběhl formou statistického

zpracování dat poskytnutými dietologickými společnostmi UROCONT s.r.o a Flora.

Prof. MUDr. Štěpán Svačina DrSc. MBA rozděluje základních 17 diet, určených

širokému spektru populace. Nacházejí se zde doporučení pro pacienty s onemocněním

GIT, diety pro vegetariány, děti, diabetiky, pro pacienty v rekonvalescenci nebo po

léčbě dialýzou i pro osoby trpící anorexií.

Hlavním cílem bakalářské práce bylo osvojit si základy výţivy stárnoucích lidí,

případně u seniorů s onemocněním diabetes mellitus. Pacienty jsem rozdělila podle

pohlaví a dále do tří věkových kategorií podle WHO. Onemocnění DM se vyskytuje u

45 % ţen ve věku 45 - 59 let, a u 50 % ţen ve věkové kategorii 60 - 75 let. Poslední

kategorie nad 75 let nelze hodnotit, jelikoţ kategorie obsahovala pouze jednu

pacientku. U muţů výsledky dopadly obdobně. Celých 50 % pacientů ve věkové

kategorii 45 - 59 let trpí DM, v kategorii 60 - 75 let touto chorobou trpí 60 % muţů.

Věkovou kategorii nad 75 let nelze hodnotit, jelikoţ obsahovala pouze jednoho muţe.

Z této statistiky můţeme usoudit závislost přibývajícího věku na zvyšujícím se počtu

onemocnění DM.
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Všechna hodnocená data jsou v praktické části doplněny statistikou

významností změn jednotlivých veličin. Většina závislostí byla prokázána se

spolehlivostí minimálně 95 % (viz. tabulky 15., 16., 21., 23., 25., 27., 29., 31.).

Průzkum Všeobecné zdravotní pojišťovny v roce 2010 ukázal na ustálení

nadváhy a obezity v České republice. Výzkum provedla společnost STEM/MARK. Na

základě výsledků se zjistilo, ţe 34 % trpí nadváhou a 21 % trpí obezitou. Z čeho

vyplívá, ţe pouze 45 % obyvatelstva není tímto problémem zasaţeno. Onemocněním

trpí 55 % obyvatelstva v poměru ke zdravým. Dalším zajímavým zjištěním byl fakt, ţe

po třiceti lidé jen tloustnou. (VZP 11/2011-online)

V této práci jsem respondenty nad 45 let rozdělila podle hodnot BMI. Výzkum

ukázal v pásu nadváhy 30 % seniorů a 52 % v pásu obezity. Po třech měsících hodnoty

obezity klesly na 42 % a hodnoty nadváhy vzrostly na 38 %. Celkově tak došlo ke

zlepšení. Obdobně dopadlo srovnání s výsledky pomocí procentuálního zastoupení

tuku (PBF). Prvotní měření ukázalo 19 % pacientů s nadváhou a 72 % s obezitou. Po

tříměsíční terapii v dietologických poradnách hodnoty u pacientů s obezitou klesly na

56 % a mírně vzrostly v pásmu nadváhy na 31 %.

Vyšší hodnoty oproti výzkumu VZP mohou být způsobeny výběrem

respondentů. V tomto výzkumu se jednalo o pacienty dietologických poraden, kteří

měli zájem o změnu ţivotního stylu a snaţili se zlepšit svůj zdravotní stav.

Hodnocení WHR ukázalo u ţen pomalejší sniţování, ačkoli muţi měly

hodnoty WHR vyšší. Mladší respondenti hubli snáze neţ starší a pacienti s DM

pomaleji naproti zdravým jedincům.

Posledním hodnoceným parametrem k průkazu obezity byl obvod pasu.

Normální obvod mělo na začátku 11 seniorů z toho 2 s postiţením DM, ve středních

hodnotách s mírným rizikem obezity se nacházelo 11 pacientů z toho 5 diabetiků

a obezitou trpělo 42 seniorů z toho 26 s DM. Po tříměsíční dietě došlo ke zlepšení

zejména u obézních muţů s diabetem. K normálnímu obvodu pasu se dopracovalo

17 respondentů z toho 3 diabetici, středních hodnot dosáhlo 6 respondentů

s 11 diabetiky a v kategorii obezity zůstalo 30 pacientů z toho 19 pacientů s DM.
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Téma mojí bakalářské práce mě skutečně zajímalo. Přimělo mě nastudovat

širokou škálu literatury a porovnat různé postoje k problematice obezity. Myslím, ţe

informace obsaţené v této práci mi pomohly dobře se zorientovat v problematice

stárnutí a s ní spojenou poruchou metabolismu u seniorů. I nadále bych ráda na tomto

tématu pracovala a zabývala se novými poznatky, jelikoţ vyhodnocení účinnosti byly

více neţ uspokojivé.
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8 Seznam pouţitých zkratek

ADA – Americká diabetologická asociace

AMB – Age Matches of Body – skutečný věk

AMSS – Abnormal Maternal Serum Screen – kontrola mateřského mléka

B – bílkoviny

DM – diabetes mellitus

DM1 – diabetes mellitus 1. typu

DM2 – diabetes mellitus 2. typu

E – energie

FAO – Organizace pro zemědělství a výţivu

GIT – trávicí (gastrointestinální) trakt

IDF – mezinárodní diabetická federace

ICHS – ischemická choroba srdeční

PBF – Percent Body Fat – procentuální zastoupení tělesného tuku

S – sacharidy

s.e. – standard error - standardní chyba průměru

σ – směrodatné odchylka

T – tuky

t.v.s. – tuk v sušině

VDD – výţivová doporučená dávka

VZP – Všeobecná zdravotní pojišťovna

WHO – World Health Organization – Organizace světového zdravotnictví

WHR – Waist Hip Ratio – poměr obvodu pas/boky
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