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Téma práce si autor/ka zvolil/a sám/a.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Téma bakalářské práce vycházelo z dlouhodobého výukového a výzkumného programu
biofyzikálního oddělení katedry biofyziky a fyzikální chemie zaměřeného na gerontologii.
Autorka na tématu pracovala od roku 2010. Cílem práce bylo shrnutí současných odborných
názorů na správnou výživu ve všech obdobích života, včetně stáří, a kvantitativní vyhodnocení
účinnosti používaných diet.
Monika Salfická pracovala na zadaném tématu velmi iniciativně. Navázala pracovní kontakty s
dr. Jitkou Krátkou z dietologické poradny firmy UROCONT a s firmou Flora s.r.o. Výsledky z
těchto pracovišť shrnula a kriticky vyhodnotila.
Positivně hodnotím jak schopnost práce s literaturou, tak schopnost výsledky shrnout a
kvantitativně vyhodnotit.
Podle mého názoru rozsah i úroveň bakalářská práce přesahuje požadavky kladené na práce
tohoto typu.
Výsledky diplomové práce budou přínosem pro další katedrální výuku i výzkum.

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji
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